
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-399 del  31/05/2012

Oggetto Direzione Tecnica. Riconoscimento a termini di contratto 
alla  Ditta  Project  Automation  S.p.A.  di  Monza  (MI) 
dell’adeguamento ISTAT per i prezzi dei servizi integrati 
per la gestione e manutenzione quadriennale della rete di 
monitoraggio della qualità dell’aria per l’anno in corso.

Proposta n.  PDTD-2012-385 del  28/05/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Direzione Tecnica Area Monitoraggio E Reporting 
Ambientale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 31 (trentuno) maggio 2012  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-399 del  31/05/2012

Oggetto Direzione Tecnica. Riconoscimento a termini di contratto 
alla  Ditta  Project  Automation  S.p.A.  di  Monza  (MI) 
dell’adeguamento ISTAT per i prezzi dei servizi integrati 
per la gestione e manutenzione quadriennale della rete di 
monitoraggio della qualità dell’aria per l’anno in corso.

Proposta n.  PDTD-2012-385 del  28/05/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Direzione Tecnica Area Monitoraggio E Reporting 
Ambientale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 31 (trentuno) maggio 2012  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Riconoscimento  a  termini  di  contratto  alla  Ditta  Project 

Automation  S.p.A.  di  Monza  (MI)  dell’adeguamento  ISTAT per  i  prezzi  dei 

servizi  integrati  per  la  gestione  e  manutenzione  quadriennale  della  rete  di 

monitoraggio della qualità dell’aria per l’anno in corso.  

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011.  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011.  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2012.

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

CONSIDERATO:

- che  con   Determinazione.  n.  98  del  17/12/2009  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Tecnica. 

Aggiudicazione dei servizi integrati per la gestione e la manutenzione quadriennale della rete 

di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  della  Regione  Emilia-Romagna.”  alla  Ditta  Project 

Automation S.p.A. di Monza (MI), in raggruppamento con la società Unitec s.r.l. di Ferrara ;

- che in data 24.12.2009, con atto a repertorio n. 238, è stato sottoscritto il  contratto con il 

soggetto  aggiudicatario,  per  l’affidamento  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  della  Regione  Emilia-

Romagna, per il quadriennio 2010-2013;

- che il contratto disciplinante la fornitura  di cui sopra,   prevede all’art. 6, la revisione dei 

prezzi  su richiesta del fornitore, decorso il primo anno di espletamento del servizio, e quindi 

a decorrere dal 2011, in ragione del 75% della variazione dell’indice ISTAT verificatesi negli 

ultimi sei mesi dell’anno precedente ;

- che per l’anno 2011 la Ditta Project Automation S.p.A. non si è avvalsa di tale facoltà;

VISTA:



- la richiesta della Ditta Project Automation S.p.A. di Monza (MI), allegato sub A) al presente 

atto, di avvalersi per l’anno 2012 dell’aumento ISTAT ;

RILEVATO:

- che dal sito ISTAT gli  indici  nazionali  dei  prezzi al  consumo per le famiglie  di operai  e 

impiegati  hanno  registrato  una  variazione  media  mensile  dell’indice  ISTAT rispetto  allo 

stesso  mese  dei  due  anni  precedenti,  per  gli  ultimi  sei  mesi  dell’anno  antecedente  alla 

richiesta di adeguamento, pari al 4,7333 % come da tabella allegata sub B) al presente atto;

- che l’adeguamento da riconoscere all’affidatario del contratto è pari al 75% della suddetta 

media e quindi pari al 3,55%;

RITENUTA:

- legittima  la  richiesta  avanzata  dalla  Ditta  Project  Automation  S.p.A.  di  Monza  (MI) di 

ottenere  sui  prezzi  praticati  nell’anno  2012  per  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione quadriennale della rete di monitoraggio della qualità dell’aria della Regione 

Emilia-Romagna l’adeguamento ISTAT ;  

SU PROPOSTA:

- della  Dott.  Franco Zinoni,  Responsabile  Area  Monitoraggio  e  reporting  Ambientale  della 

Direzione Tecnica, il quale ha espresso il parere di  regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

Dlgs.  163/2006,  dell'art.  4  del  Regolamento  Arpa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia e della Determina n. 741 del 02/12/2011 è lo stesso Dott. Franco Zinoni;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di riconoscere alla Ditta Project  Automation S.p.A. di  Monza (MI)  sui prezzi 

previsti dal contratto del 24.12.2009, repertorio n. 238, per servizi integrati per la gestione e 

la manutenzione quadriennale della rete di monitoraggio della qualità dell’aria della Regione 

Emilia-Romagna l’adeguamento ISTAT con una maggiorazione del 3,55%;



2. di  dare  atto  che  l’adeguamento  ISTAT   riconosciuto  con  il  presente 

provvedimento per l’anno in corso, determina un costo stimato in Euro  64.468,00, avente 

natura  di  “Manutenzione  attrezzature”,  a  carico  dell'esercizio  2012 e  compreso  nel  conto 

economico  preventivo  annuale  e  pluriennale   dei  centri  di  responsabilità  delle  Sezioni 

Provinciali.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing. Vito Belladonna)

________________________



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

Spettabile 
       ARPA Emilia Romagna 

Direzione Tecnica  
  Rif.:C2457-0078-BA   c.a. Dott. F. Zinoni 
       Via Largo Caduti, 6 
       40100 Bologna 
 

Oggetto:  
Contratto per l’affidamento di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione quadriennale della rete di monitoraggio della 
qualità dell’aria della Regione Emilia Romagna. 
Adeguamento ISTAT 

Data: 

23 febbraio 2011 

Egr. Dott. Zinoni, 

con riferimento a quanto in oggetto, al contratto repertorio n. 238 del 24 dicembre 2009 
art. 6 “Corrispettivo”, alla ns. C2414-0057-GA del marzo u.s., ed ai successivi colloqui intercorsi 
per le vie brevi, riteniamo che l’interpretazione proposta ci penalizzi in quanto, già come 
condizione di miglior favore per ARPA Emilia Romagna, non si era proceduto alla richiesta di 
applicazione della revisione prezzi per l’anno 2011. 

Pertanto con la presente richiediamo di voler cortesemente prendere in considerazione che la 
revisione prezzi da applicarsi per l’anno 2012 comprenda anche quanto maturato nell’anno 
precedente, e a suo tempo non richiesto. 

In attesa di un Vs. cortese riscontro, Vi inviamo i ns. più Cordiali Saluti. 

Project Automation S.p.A. 
Service Contract Manager 

Alessandro Boarini 

Via Galliera 44, Funo di Argelato BO 

Tel. 051 864848   Fax. 051 8652454 
E-mail alessandro.boarini@p-a.it 



 Pagina 1 di 2

FOI(nt) 3.2 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

             
ANNO GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC 

             
2009 4,4 4,4 4,3 4,3 4,2 4,2 3,9 4,1 3,8 3,6 3,3 3,0
2010 2,9 2,8 2,5 2,6 2,2 1,7 1,6 1,8 1,7 1,9 2,4 2,9
2011 3,5 3,6 4,0 4,3 4,2 4,1 4,4 4,3 4,6 5,0 5,0 5,1
2012 5,4 5,6 5,8

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese di due anni precedenti



 Pagina 2 di 2

FOI(nt) 3.2 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

 
ANNO 

 
2009
2010
2011 Media 6 mesi 4,7
2012 75% 3,55

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese di due anni precedenti



N. Proposta:   PDTD-2012-385   del    28/05/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Riconoscimento a termini di contratto alla Ditta 
Project Automation S.p.A. di Monza (MI) dell’adeguamento ISTAT 
per  i  prezzi  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  e  manutenzione 
quadriennale della  rete di monitoraggio della  qualità  dell’aria per 
l’anno in corso.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



  

Project Automation S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 

Viale Elvezia 42 
20052 Monza – MI – ITALY 

tel: 0392806.1 
www.projectautomation.it 

 
Cap. Soc. Euro 6.000.000 i.v. 
Codice Fiscale e N° Iscrizi. 03483920173 
del Reg. Impr. Milano 
R.E.A. n° 1604390 
Partita IVA: 02930110966 

 

Spettabile 
       ARPA Emilia Romagna 

Direzione Tecnica  
  Rif.:C2457-0078-BA   c.a. Dott. F. Zinoni 
       Via Largo Caduti, 6 
       40100 Bologna 
 

Oggetto:  
Contratto per l’affidamento di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione quadriennale della rete di monitoraggio della 
qualità dell’aria della Regione Emilia Romagna. 
Adeguamento ISTAT 

Data: 

23 febbraio 2011 

Egr. Dott. Zinoni, 

con riferimento a quanto in oggetto, al contratto repertorio n. 238 del 24 dicembre 2009 
art. 6 “Corrispettivo”, alla ns. C2414-0057-GA del marzo u.s., ed ai successivi colloqui intercorsi 
per le vie brevi, riteniamo che l’interpretazione proposta ci penalizzi in quanto, già come 
condizione di miglior favore per ARPA Emilia Romagna, non si era proceduto alla richiesta di 
applicazione della revisione prezzi per l’anno 2011. 

Pertanto con la presente richiediamo di voler cortesemente prendere in considerazione che la 
revisione prezzi da applicarsi per l’anno 2012 comprenda anche quanto maturato nell’anno 
precedente, e a suo tempo non richiesto. 

In attesa di un Vs. cortese riscontro, Vi inviamo i ns. più Cordiali Saluti. 

Project Automation S.p.A. 
Service Contract Manager 

Alessandro Boarini 

Via Galliera 44, Funo di Argelato BO 

Tel. 051 864848   Fax. 051 8652454 
E-mail alessandro.boarini@p-a.it 



 Pagina 1 di 2

FOI(nt) 3.2 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

             
ANNO GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC 

             
2009 4,4 4,4 4,3 4,3 4,2 4,2 3,9 4,1 3,8 3,6 3,3 3,0
2010 2,9 2,8 2,5 2,6 2,2 1,7 1,6 1,8 1,7 1,9 2,4 2,9
2011 3,5 3,6 4,0 4,3 4,2 4,1 4,4 4,3 4,6 5,0 5,0 5,1
2012 5,4 5,6 5,8

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese di due anni precedenti



 Pagina 2 di 2

FOI(nt) 3.2 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

 
ANNO 

 
2009
2010
2011 Media 6 mesi 4,7
2012 75% 3,55

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese di due anni precedenti



N. Proposta:   PDTD-2012-385   del    28/05/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Riconoscimento a termini di contratto alla Ditta 
Project Automation S.p.A. di Monza (MI) dell’adeguamento ISTAT 
per  i  prezzi  dei  servizi  integrati  per  la  gestione  e  manutenzione 
quadriennale della  rete di monitoraggio della  qualità  dell’aria per 
l’anno in corso.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


